

**ظریف: پیشنهاد ترامپ تبلیغاتی است**

در شرایطی که رئیس‌جمهور امریکا از مذاکره با ایران سخن می‌گوید و سعی دارد خود را جدی نشان دهد، محمدجواد ظریف تأکید دارد هیچ‌کسسی جدی بودن دونالد ترامپ برای مذاکره با او را ندارد. محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران دیروز در سخنانی به مناسبت روز خبرنگار در واکنش به اظهارات دونالد ترامپ رئیس‌جمهور امریکا برای مذاکرات مجدد با ایران، گفت: «هر روز که امریکا در مورد سیاست‌های ضدایرانی خود صحبت می‌کند درست است که ما هنوز در یک مقطع حساس هستیم ولی همه دنیا اعلام می‌کنند که با این سیاست‌ها همراهی ندارند، ممکن است قلدری امریکا، توان اقتصادی و فشارهای سیاسی این کشور باعث برخی اختلال‌ها بشود، ولی واقعیت این است که امریکا امروز در دنیا منزوی است. کسی امروز از انزوای ایران صحبت نمی‌کند بلکه همه از انزوای ترامپ، نتانیاهو و بن سلمان صحبت می‌کنند.» به گزارش خبرنگار ی فارس، وی گفت: «درست است این سه توان تبلیغاتی و اقتصادی دارند و سیاست‌هایی را دنبال و به مردم ما فشار می‌آورند و ما موظفیم این فشارها را کم کنیم و باید این کار را بکنیم و حتماً هم چنین می‌کنیم. یقین دارم از این مقطع حساس کنونی هم مثل مقاطع حساس گذشته با سربلندی عبور می‌کنیم.» رئیس دستگاه دیپلماسی با اشاره به فضایی که در داخل ساخته می‌شود و فضایی که تلاش می‌کنند در دنیا بسازند به خاطر اینکه اهمیت‌فضا و دیپلماسی عمومی و علیه بر قلبها و مغزها را به خوبی می‌فهمند، عنوان کرد: میلیاردها دلار هزینه خرج می‌کنند که این وضعیت فضاحت‌آمیز خود را به شکل دیگری منعکس کنند.

وی افزود: پمپئو یکی جلسه می‌گذارد که خود امریکایی‌ها گفتند ۸۰ درصداش غیرایرانی بودند، به اسم جلسه با ایرانی‌ها، آن فردی که در جلسه سسر و صدا کرد به جای اینکه ایرانی‌ها جواب بدهند، معلوم بود جماعت کل شام امریکایی بودند و می‌گفتند یو. اس.ای و حتی نتوانستند حفظ‌ظاهر کنند که این جلسه ایرانی است. رئیس دستگاه دیپلماسی با اشاره به شش‌ه‌بازی‌های بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی که هر روز پیام‌سختی‌فی را می‌فرستد و آشک تمساح برای مردم ایران می‌ریزد، اظهار داشت: شماهایی که این ادعاها را مطرح می‌کنید چرا اولین چیزی را که باطل کردید، مجوز فروش هواپیما به ایران بود، غیر از این بود که قرار بود این هواپیماها برای مردم ایران استفاده شود؟ چه استفاده دیگری داشت؟ ظرف‌دامه داد: این‌ها برای ما در این شرایط مهم است این است که نسبت به این واقعیات با چشم باز حرکت کنیم، حرکت اصلی امریکا و رژیم صهیونیستی در این روزها، حرکت برای ایجاد التهاب روانی است، وی گفت: شاید ساعت‌هایی که مذاکره کردیم علاوه بر مذاکراتی که کارشناسان ما کردند، در تاریخ کم‌سابقه باشد. هر کلمه برجام روی آن ساعت‌ها مذاکره شده است. همان یک جمله‌ای که درباره موشک آن هم نه در برجام بلکه در مقطعه‌نامه ۲۳۳۱ که هیچ ربطی به ما ندارد، آمده است، ساعت‌ها روی آن مذاکره شده همان که گفتیم DESIGN TO BE CAPABLE خودش موضوع ساعت‌ها مذاکره بوده است. ظریف‌دامه داد: ساعت‌ها روی کلمه به کلمه برجام مذاکره شده است. بعد ترامپ یک لحظه چیزی امضا می‌کند و می‌گوید هم‌ماش باطل. خب با این آدم می‌شود مذاکره کرد؟ یا این جز یک نمایش تبلیغاتی است. وی خطاب به امریکایی‌ها گفت: شما دنبال مذاکره هستید، اشکال ندارد، ایران هیچ وقت نگفته مخالف مذاکره است، ما نشان داده و ثابت کردیم که طرف‌مدار مذاکره هستیم.

## چالش‌ها

**پیونگ یانگ:**

**تحریم‌ها مانع بهبود روابط با امریکاست**

در شرایطی که کره شمالی با عقب‌نشینی از برنامه‌اتمی خود، حسن نیت خود را برای مذاکرات با امریکانشان داده است، اما واشنگتن همچنان به فشارهای اقتصادی علیه این کشور ادامه می‌دهد. رسانه حکومتی کره شمالی دیروز در مطلبی خطاب به دولت امریکا اعلام کرد که واشنگتن با لغو تحریم‌ها علیه پیونگ یانگ، حسن نیت خود را نشان دهد و با وجود دیدار تاریخی سران امریکا و کره شمالی و وعده‌های واشنگتن به پیونگ یانگ برای برچیدن تحریم‌ها، کره شمالی همچنان با تحریم‌های امریکادست و پنجه‌نرم می‌کند. در حالی که کره شمالی انتظار داشت در مقابل خلع سلاح اتمی پیونگ یانگ، امریکا هم تحریم‌ها را کاهش دهد اما برعکس واشنگتن برخلاف تعهداتش عمل می‌کند. رسانه دولتی کره شمالی نوشت: «اکنون که پیونگ یانگ با پایان دادن به برنامه آزمایش تسلیحات اتمی و با تحویل دادن اجساد نیروهای امریکایی کشته‌شده در جنگ کره، حسن نیت خود را نشان داده است، امریکا باید تحریم‌ها علیه این کشور را لغو کند.» روزنامه «وونگ‌دنگ سینمون» رسانه حزب حاکم کره شمالی روز دوشنبه در گزارشی از امریکا به دلیل اقدامات مغایر با تعهداتش برای بهبود روابط دو جانبه انتقاد کرده و نوشته‌است: «این اقدامات در حالی صورت گرفته که کره شمالی برای نشان دادن حسن نیت خود اقداماتی از جمله تعلیق آزمایش‌های موشکی و اتمی، تخریب سایت اتمی و پارک دیزلی برق ایستاد سربازان امریکایی کشته‌شده در جنگ ۱۹۵۰ تا ۱۹۵۳ جنگ دو کره و انجام داده است، امریکا هم باید تحریم‌ها علیه این کشور را لغو کند.» این رسانه کره شمالی ادامه داد: اظهارات توهین آمیزی از سوی وزارت خارجه امریکامنتشر شد؛ جمله اینکه واشنگتن تحریم‌ها را تا زمانی که خلع سلاح اتمی کامل نشده باشد، کاهش نمی‌دهد یا اینکه افزایش تحریم‌ها راهی برای افزایش قدرت مذاکره امریکاست. روانگت سینمون ادامه داد: «چطور ممکن است تحریم‌هایی که دولت امریکا مانند یک چماق به عنوان بخشی از سیاست خشن علیه ما در برابرمان برافراشته، دو کشور را به سوی مودت سوق دهد؟» این روزنامه به دولت امریکا توصیه کرده است با رفع تحریم‌ها علیه پیونگ یانگ و توقف فشار به کره شمالی، از خود حسن نیت نشان دهد. هر چند امریکا پس از این نشست آزمایش‌های مشترک کره‌دوای با کره جنوبی را تعلیق کرد، اما همچنان به اعمال تحریم علیه کره شمالی ادامه داده و حتی بر حجم این تحریم‌ها نیز افزوده است. این در حالی است که پیونگ یانگ سایت اصلی آزمایش اتمی خود و یک پایگاه موشکی را تخریب کرد و یقه‌مانده اجساد نظامیان امریکایی را به واشنگتن تحویل داده است.

## اخبار گوناگون

**روسیه: امریکا «دیپلماسی بلندگویی» را در پیش گرفته است**
سفارت روسیه در امریکا روز دوشنبه نسبت به تصمیم وزارت خارجه امریکا برای احضار کار دار این سفارت، تخانه به خاطر اتهاماتی از جمله اینکه مسکو از رسانه‌های اجتماعی برای ایجاد تفرقه در امریکا استفاده می‌کند، ابراز ناسف کرد.
به گزارش اسپوتنیک، سفارت روسیه در امریکا در صفحه فیسبوک خود نوشت: فقط می‌توانیم برای این حقیقت که در صورت لزوم، امریکا هیچ مشکلی کره‌دوای با کره جنوبی را تعلیق کرد، اما همچنان به اعمال تحریم علیه کره شمالی ادامه داده و حتی بر حجم این تحریم‌ها نیز افزوده است. این در حالی است که پیونگ یانگ سایت اصلی آزمایش اتمی خود و یک پایگاه موشکی را تخریب کرد و یقه‌مانده اجساد نظامیان امریکایی را به واشنگتن تحویل داده است.

**مصر از اوایل ۲۰۱۹ واردات گاز از اسرائیل را آغاز می‌کند**

منابع مصری فاش کردند که یک شرکت خصوصی در این کشور قصد دارد واردات گاز طبیعی از اسرائیل را آغاز کند. به گزارش رویترز، قرار است یک شرکت خصوصی مصری از اوایل ۲۰۱۹ گاز اسرائیل گاز وارد کند. روند وارد کردن گاز ابتدا در مقادیر اندکی خواهد بود تا به ماه سپتامبر به اوج خود برسد. شرکت دلفینوس مصر فور گذشته توافق را برای واردات گاز از اسرائیل امضا کرد. این توافق جنجالی از میان مصری‌ها دربار منافع و زیان واردات گاز از اسرائیل به راه انداخته است.

سه‌شنبه ۱۶ مرداد ۱۳۹۷ | ۲۴ دی‌قده ۱۴۳۹

# پیر المملک

سرویس بین‌الملل ۹ آ۸۸۹۸۴۴

تحریم‌ها شروع شد، قوانین مسدودسازی فعال شد

# مقابله کاغذی اروپا با تحریم‌های عملی امریکا



### گزارش یک

**امریکا از صبح امروز اجرای بخشی از تحریم‌های خود علیه ایران را شروع می‌کند؛ تحریم‌هایی که دیپلمات‌های اروپایی به آسوشیتدپرس گفته‌اند هدفشان براندازی است. اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای از بازگشت تحریم‌های امریکا ابراز تأسف شدید کرده و گفته که «تلاش می‌کنند» کانال‌های سرمایه‌گذاری در ایران را باز نگه دارد.**

**اروپا بیان گفته‌اند قوانین مسدودسازی برای مقابله با تحریم‌های امریکا را اجرا می‌کنند؛ قوانینی که به دلیل ترس شرکت‌های اروپایی از تحریم‌های امریکا، به نظر نمی‌رسد اثرشان فراتر از کاغذ باشد. در اول تحریم‌های امریکا که شامل فلزات گرانبها، صنعت خودروسازی و بیمه کشتیرانی است از ساعت ۴صبح امروز به‌وقت گرینویچ ۸:۲۰ صبح تهران) اجرایی شد. این تحریم‌ها همچنین بانک‌ها را از فروش دلار، به ایران منع می‌کند و صدور فرش ایران را هم هدف‌گیری کرده است. این تحریم‌ها دور بعدی تحریم‌ها را از این‌ماه اجرایی می‌کنند و آنطور که بر برخی رسانه‌های امریکایی توصیف کرده‌اند دور کنونی تحریم‌ها نوعی «شلیک**

### واکنش

**رئیس اجرایی افغانستان مذاکره امریکا با طالبان را تأیید کرده و گفته که این مذاکرات با هماهنگی دولت افغانستان برگزار می‌شود ولی تأکید کرده که هیچ منطقه امنی به طالبان واگذار نخواهد شد. به گزارش «جوآن» با نزدیک شدن به عید قربان، یک بار دیگر بحث درباره آتش‌بس دولت افغانستان با طالبان بالا گرفته تا جایی که دیروز «قیوم الدین کشف» رئیس شورای علمای این کشور گفت که در جلسه علما در کابل از دولت و طالبان خواسته**

### گزارش میدانی

**رسانه امریکایی از یمین حاکی از همکاری گسترده با آمریکا است؛ سیاستی که دولت‌های غربی پیش از این در سوریه و لیبی برای پیشبرد اهداف خود به کار گرفته‌اند و نتیجه‌ای جز نابودی و ویرانی به همراه نداشته است.**

**خبرگزاری آسوشیتدپرس طی یک گزارش تحقیقی که روز گذشته منتشر کرد از با‌تباط عربستان و امارات با ترویسنت علیه خبر داد که با آگاهی واشنگتن صورت می‌گیرد. در این گزارش آمده است: «اتلاف (عربی) به رهبری عربستان سعودی و مورد حمایت امریکا در دو سال اخیر بارها و بارها ادعا کرده که پیروزی‌های فاطمه‌ای علیه نیروهای القاعده در یمن به دست آورده است اما این پیروزی‌ها بیرون فاش نگردانده که بسیاری از این پیروزی‌ها بدون حتی شلیک یک گلوله حاصل شده است.» آسوشیتدپرس در ادامه تأکید می‌کند: «نتیجه یک تحقیق نشان می‌دهد دلیل این موضوع آن است که امریکادست‌های خود را به لیبی تبدیل کرد. حالا گزارش‌های آسوشیتدپرس نشان می‌دهد امریکا و عربستان برای رسیدن به اهداف خود با خطرناک‌ترین گروه تروریستی جهان هم‌دست شده‌اند. واشنگتن شاخه امارات با ترویسنت با خطرناک‌ترین گروه تروریستی در جهان اعلام کرده است، البته گزارش آسوشیتدپرس اولین گزارشی نیست که از همکاری القاعده و اتلاف**

هوایی «خطار» برای سنجش این موضوع است که آیا رفتار ایران تغییر خواهد کرد یا نه؟ «مایک پمپئو» وزیر خارجه امریکا باسداد دیروز، ۲۴ ساعت قبل از اجرای تحریم‌ها، در مسیر بازگشت از سفر آسیایی خود، قصد امریکا برای اجرای دور اول تحریم‌ها را علنی کرد و گفت: «تحریم‌های جدید علیه ایران به صورت موشکافانه اجرا شده و تا زمانی که حکومت ایران تغییر رویه ندهد، باارجا خواهند ماند.» پمپئو تحریم‌های جدید را «یکی از ستون‌های مهم سیاست امریکا در قبال ایران» توصیف کرد اما یک بار دیگر تمایل ترامپ برای واکنش بلافاصله برای آن یک شرط بزرگ گذاشت و گفت که دولت ترامپ برای پیشبرد امور با ایران آمادگی دارد. «اما این کار مستلزم تغییرات گسرف گرانبها، صنعت خودروسازی و بیمه کشتیرانی است از ساعت ۴صبح امروز به‌وقت گرینویچ ۸:۲۰ صبح تهران) اجرایی شد. این تحریم‌ها همچنین بانک‌ها را از فروش دلار، به ایران منع می‌کند و صدور فرش ایران را هم هدف‌گیری کرده است. این تحریم‌ها دور بعدی تحریم‌ها را از این‌ماه اجرایی می‌کنند و آنطور که بر برخی رسانه‌های امریکایی توصیف کرده‌اند دور کنونی تحریم‌ها نوعی «شلیک

### واکنش

**عبدالله: واگذاری مناطق به طالبان آنگونه هم که می‌گویند نیست**
شده است در آستانه عید قربان یک آتش‌بس دائمی را برقرار کنند که بتوان در نهایت به صلح رسید. بحث آتش‌بس دائمی با طالبان به‌خصوص با ادامه مذاکرات پشت پرده امریکا با طالبان، در مرکز توجه افرازر گرفته و گفته می‌شود که دولت ترامپ به عنوان بخشی از مذاکرات خود با این گروه توافق کرده که بر برخی مناطق افغانستان را تخلیه و آنها را تحت حاکمیت طالبان درآورد. عبدالله عبدالله رئیس اجرایی افغانستان دیروز به این گزارش‌ها واکنش نشان داد، هر چند به کلی رد نکرد که مناطقی از

گزارش میدانی آسوشیتدپرس فاش کرد

## همکاری عربستان – امریکا با القاعده علیه انصارالله

فرماندهان محلی، سران قبایل و چهار عضو القاعده یمن یافته‌های تحقیقی خود را منتشر کرد. بیش از سه‌سال از تجاوز آل‌سعود، با کمک تحریم‌های غربی به رهبری امریکا علیه یمن می‌گذرد، در حالی که بهرمان سعودی ابتدا از تصرف صنعا در عرض سه‌هفته خبر می‌داد اما مقاومت سرسختانه و غافلگیرانه انصارالله کار گرفته‌اند و نتیجه‌ای جز نابودی و ویرانی به همراه نداشته است. آسوشیتدپرس نشان می‌دهد امریکا و عربستان برای رسیدن به اهداف خود با خطرناک‌ترین گروه تروریستی جهان هم‌دست شده‌اند. واشنگتن شاخه امارات با ترویسنت با خطرناک‌ترین گروه تروریستی در جهان اعلام کرده است، البته گزارش آسوشیتدپرس اولین گزارشی نیست که از همکاری القاعده و اتلاف



اروپا روز هفتم اوت (سه‌شنبه ۱۶ مرداد) اجرایی می‌شوند تا از شرکت‌هایی که در ایران تجارت قانونی انجام می‌دهند، در برابر آثار تحریم‌های فراسرزمینی ایالات متحده محافظت کنند.» «قوانین مسدودساز» قانونی است که پارلمان اروپا نوامبر سال ۱۹۹۶ آن را برای محافظت از شرکت‌های اروپایی در برابر تحریم‌های کشورهای ثالث (اصطلاحاً آثار فراسرزمینی تحریم‌ها) تصویب و چند هفته قبل برای حمایت از ایران، این قوانین را به‌روزرسانی کرد. هم‌زمان با بیانیه اتحادیه اروپا، وزارت اقتصاد آلمان هم اعلام کرده که با وجود تحریم‌های امریکا به دادن ضمانت‌های سرمایه‌گذاری و صادراتی به شرکت‌های طرف حساب ایران ادامه خواهد داد.

**تروید در توانایی اروپا**

کارشناسان با اشاره به ماهیت خصوصی بیشتر شرکت‌های اروپایی که اکنون در ایران فعال بوده‌اند، بعدی می‌دانند قوانین مسدودساز اروپا در عمل نتوانند با تحریم‌های امریکا وارد یک رویارویی جدی شوند. دیروز سفیر نروژ در تهران گفت هیچ‌کس برای انتقال فناوری لیزری به ایران وجود ندارد ولی تأکید کرد: «شرکت‌های نروژی فعال در امریکا از ترس تحریم‌های این کشور قادر به صادرات فناوری‌های خود به ایران نخواهند بود.» فدریکا مورگرتی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز اواخر اردیبهشت ماه گفته بود هرچند برای حفظ تجارت اروپا با ایران

جدی هستیم، اما تأکید کرد: «اتحادیه قادر نیست ضمانت‌های حقوقی و اقتصادی به ایران بدهد.» روزنامه آلمانی «افتنکورت تر الگمانه تسایتوتگ» به همراه مجله سیدی «پانوراما» گزارشی در این زمینه تهیه کرد و به این نتیجه رسیده‌اند که هم‌اکنون بسیاری از شرکت‌های اروپایی از تعاملات اقتصادی خود با ایران به شدت کاسته‌اند یا در کل به توافق هسته‌ای با ایران تلاش می‌کنند کانال‌های سرمایه‌گذاری در ایران را باز نگه دارند. «فدریکا مورگرتی» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در این بیانیه که آن را به طور مشترک با وزیران خارجه آلمان، فرانسه و انگلستان صادر کرده، ضمن ابراز تأسف از بازگشت تحریم‌های امریکا، برجام را «عنصری کلیدی برای معماری منع اشاعه هسته‌ای در جهان» توصیف کرده و گفته که انتظار می‌رود ایران به «اجرای کامل تعهدات هسته‌ای خود ذیل توافق هسته‌ای ادامه دهد.» در بیانیه اروپا به این اشاره شده که رفع تحریم‌های مرتبط با هسته‌ای «جزئی اساسی از این توافق» بوده و تأکید شده است: «ما مصمم هستیم که در فعالان اقتصادی اروپایی که در حال انجام تجارت قانونی با ایران هستند… محافظت کنیم. به همین دلیل است که نسخه به روز شده قوانین مسدودساز اتحادیه

افغانستان ممکن است در چارچوب یک توافق تحت کنترل طالبان قرار بگیرد، ولی گفت که واقعیت مسئله به آن ترتیبی که به خورد افکار عمومی داده شد، نیست. او گفته است: «در این اواخر یک مسئله‌ای که باعث تشویش مردم افغانستان گردیده موضوع سپردن مناطق، ترک مناطق و فرخواندن نیروهای امنیتی از برخی مناطق بود. واقعیت مسئله به آن ترتیبی که به خورد افکار عمومی داده شد، نیست.» عبدالله عبدالله مذاکره امریکا با طالبان را تأیید کرده و گفته که این مذاکرات با مشورت

گزارش میدانی آسوشیتدپرس فاش کرد

## نگاره

احمد کاظم زاده

### تل آویو – ریاض نقش روسیه را در انتخابات امریکا بز رنگنمایی می‌کنند

اگر کسی روند منتهی به پیروزی مشکوک و سوال‌برانگیز دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری امریکا یا پیروزی هم‌زمان جمهوریخواهان در انتخابات مجالس نمایندگان و سنای کنگره و همینطور در فرمانداری‌های ایالات را در سال ۲۰۱۶ به طور دقیق مطالعه و بررسی می‌کرد احتمالاً به این نتیجه دست می‌یافت که این پیروزی نه نتیجه طبیعی انتخابات بلکه ناشی از یک طرح و پروژه برنامه‌ریزی شده و مدیریت شده بود که در آن مخالفان سیاست‌های دولت وقت نقش داشتند. آنچه این احتمال را مطرح می‌کرد مخالفت‌های گسترده‌ای بود که راستگرایان حاکم بر تل آویو به رهبری نتانیاهو با سیاست‌های اواما در زمینه‌های مختلف از قبیل امضای توافقنامه هسته‌ای با ایران یا اجاری طرح دو دولت در سرزمین‌های اشغالی ابراز می‌کرد و به جایی نرسید که نتانیاهو در سال ۲۰۱۵ بدون اجازه رئیس‌جمهور امریکا به این کشور سفر کرد و با ایراد سخنرانی در کنگره از آنها خواست جلوی این سیاست‌ها را بگیرند که نوام چامسکی در اظهارات اخیر خود از آن به مصداقی از دخالت صریح و گسترده اسرائیل در انتخابات مجدد نام‌برده است که در امریکا نسبت به آن اغماض می‌شود، البته پیش از این نیز منابع رسانه‌ای امریکا از نقش مالی عربستان و امارات در شکست دموکرات‌ها و پیروزی جمهوریخواهان با ترامپ پرده برداشته بودند که آن هم با وجود ارائه مدارک مستدل از سوی این منابع به سرعت به حاشیه رفت و در پیگیری‌های مربوط به نقش دخالت خارجی در انتخابات امریکا جایی برای خود پیدا نکرد، البته در کنار این عوامل نباید از نقش راستگرایان امریکایی یا صاحبان شرکت‌های نفتی نیز غافل بود که هر یک به دلایلی از سیاست‌های دولت وقت اواما منتظر شده بودند و از پیروزی مجدد دموکرات‌ها احساس خطر می‌کردند، لذا همانند راستگرایان صهیونیستی یا عربستان و امارات انگیزه جدی برای شکست دموکرات‌ها و پیروزی جمهوریخواهان یا به‌فردی مثل ترامپ نیاز داشتند که به طور بی سابقه‌ای از دموکرات‌ها و به‌خصوص شخص اواما نفرت دارد. بر این اساس زمینه لازم برای تشکیل ائتلاف بین بازندگان سیاست‌های اواما وجود داشت و از این دید نتیجه انتخابات سال ۲۰۱۶ امریکا چه در عرصه ریاست جمهوری و چه کنگره و حتی فرمانداری‌ها می‌تواند حاصل این ائتلاف باشد. بااین حال بعد از انتخابات تمام توجهات به نقشه روسیه متمرکز شده و این در حالی است که در هشت ساله دموکرات‌ها در دوره اواما، روابط روسیه با امریکا و حتی غرب در مقایسه با دوره تشنج‌میز جمهوریخواهان در فاصله سال‌های ۲۰۰۸ تا ۲۰۰۰ رو به بهبودی گذاشته بود و دیگر از رویارویی‌های نظامی بین دو طرف خبری نبود. بر این اساس این سؤال مطرح است که چرا در این دو عملیات خارجی با نقش برترنگ عواملی مانند رژیم صهیونیستی یا عربستان و امارات در انتخابات امریکا اغماض می‌شود اما و عکس بر نقش روسیه متمرکز و تأکید می‌شود؟ در پاسخ به نظر می‌رسد بخشی از دلایل این کار به همان مثلث اسرائیل، عربستان و امارات برمی‌گردد که با برجسته‌کردن نقش روسیه می‌خواهند برای خود حاشیه‌نامه ایجاد کنند تا بتوانند به همین دخالت‌های خود در آینده ادامه دهند و بخش دیگر آن فضای ناشی از انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره ناشی می‌شود که دموکرات‌ها می‌خواهد از آن به عنوان عاملی برای تقویت موقعیت خود استفاده کنند.

### کانادا هم با عربستان شاخ به شاخ شد

دول غربی وقتش که برسد و منافعشان ایجاب کند، گاهی و آن هم به‌طور موردی ژست حقوق بشری می‌گیرند و زبان به انتقاد از رفتار سعودی‌ها می‌کشایند تا مشخص شود که خوش‌فعلاتی ریاض برای غرب برای آنها هویت کلمه‌ای نمی‌آورد، درحقیقت ریاض در دست طایفه بن سلمان است که مدعی‌تر از حکام سابق سعودی است. حالا او تاوا ظلم آشکار و کشتار دسته‌جمعی یعنی‌ها را فراموش کرده و خواستار آزادی چند فعال مدنی بر تپط با محافل امریکایی است که البته در ریاست عربستان بن سلمان همین را هم بر نرفته و ضمن قطع روابط دیپلماتیک، تهدید به قطع روابط تجاری با این کانادایی کرده که همین اخیراً مزه رفتار تحقیر آمیز دونالد ترامپ در وضع تعرفه سنگین بر صادرات فلزات به امریکا را چشیده است. به گزارش خبرگزاری فرانسه در خواست او تاوا برای آزادی فعالان حقوق مدنی در عربستان، ریاض را به خشم آورد و به سفیر کانادا در این کشور ۲۴ ساعت فرصت داد که ریاض را ترک کند. وزارت خارجه عربستان نیز سفیر خود در کانادا را به ریاض فراخوانده است. سعودی‌ها همچنین اعلام کردند که تجارت و سرمایه‌گذاری جدید در کانادا را به حال تعلیق درمی‌آورند. این اقدام سعودی‌ها پس از آن صورت گرفت که «کریستینا فریلند»، وزیر خارجه کانادا در پیامی در توئیترش خواهان آزادی فوری فعالان مدنی با‌داشت شده در عربستان شد؛ خواستهای که از سوی ریاض مخالفت درامور داخلی قلمداد شد. بخشی از این توئیٹ که عربستان را به خشم آورد این است: «ما خواستار «آزادی فوری» فعالان مدنی در عربستان هستیم.»

به دنبال این انتقاد کانادا، ریاض ضمن فراخواندن سفیر خود از کانادا برای عسارت ضرب‌الاجل ۲۴ ساعته جهت ترک ریاض تعیین کرد و تمامی معاملات تجاری و سرمایه‌گذاری‌های جدید بین عربستان و کانادا را متوقف و تأکید کرد که حق اتخاذ تدابیر دیگر علیه کانادا را برای خود محفوظ می‌داند. وزارت خارجه عربستان با صدور بیانیه اعلام کرد: وزارت خارجه عربستان سعودی مطلع شد وزیر خارجه کانادا و سفارت این کشور در ریاض، بیانیه‌ای را در خصوص کسانی که «فعالان جامعه مدنی» خوانده شدند و اکنون در بازداشت نیروهای امنیتی به سر می‌برند صادر کرده و خواستار آزادی فوری آنها شده‌اند. وزارت خارجه عربستان تأکید می‌کند این موضوعی غیرعجیب و غریب است و کاملاً از اساس یک ادعای نادرست و غیرواقعی است که هیچ‌گونه منبای اطلاعاتی صحیحی ندارد. و متذکر می‌شود افراد مذکور از سوی دادستانی عمومی و اتهام ارتکاب تخلفات مجرمانه با‌داشت شده‌اند و باید حقوق قانونی و معنقدند غرب به ترویسنت هم‌کار و عاقبت و ضمانت می‌شود. همچنین این وزارت‌خانه تأکید می‌کند موضع کانادا در این خصوص دخالت صریح و آشکار در امور داخلی عربستان سعودی به شمار می‌رود و مخالف ساده‌ترین هنجارها و همه منشورهای حاکم بر روابط بین‌المللی است و تعدی بزرگ و غیرقابل قبول به حوزه اختیارات کانادا را قطعانه کرد و بر عدم دخالت در امور داخلی همه کشورها از جمله کانادا تأکید می‌کند و دخالت یک کشور در امور داخلی سایر کشورها و نحوه تعامل آنها با شهروندان را کاملاً رد می‌کند و تکرار هر گونه مواضع مشابه از نسوی دولت کانادا به معنای این است که ما نیز اجازه داریم در امور داخلی این کشور دخالت کنیم.

سخنگوی وزارت خارجه کانادا از تصمیم عربستان سعودی به اخراج سفیر کانادا ابراز نگرانی شدید کرد و گفت دولت به دنبال دریافت اطلاعات بیشتر درباره این تصمیم است. به نوشته روزنامه کانادایی «گلوب‌اند میل»، «لری پیر سایبل» سخنگوی وزارت خارجه کانادا با اشاره به اخبار منتشر شده مبنی بر اخراج سفیر این کشور گفت: «ها به صورتی جدی درباره این گزارش‌های خبری نگرانییم و به دنبال دریافت شفافیت بیشتر در باره بیانیه اخیر پادشاهی عربستان سعودی هستیم.» وی افزود: «کانادا همیشه برای حفاظت از حقوق بشر از طریق احقاق حقوق زنان و آزادی بیان در سراسر جهان ایستادگی خواهد کرد. حکومت ما هرگز در ترویج این رزش‌ها تردید نخواهد کرد و معتقد است که انجام چنین گفت‌وگویی برای دیپلماسی بین‌المللی حیاتی است.»